Дело № 5 – 52-584/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 декабря 2020 года			                                                   адрес

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района адрес Гуреева Яна Андреевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД РФ по адрес, в отношении:
Асанова Юсуфа Аблемитовича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, проживающего и зарегистрированного по адресу: адрес, адрес, работающего учителем в Партизанской ОШ, по части 2 статьи 12.27 КоАП РФ,
у с т а н о в и л:
   дата в время на адрес адрес РК, Асанов Ю.А. управляя транспортным средством, автомобилем марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак, произвел наезд на стоящий автомобиль марки марка автомобил, при этом являясь участником дорожно-транспортного происшествия, в нарушение требований Правил дорожного движения РФ, оставил место ДТП, чем нарушил п.2.5 Правил дорожного движения РФ, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.27 КоАП РФ.
  В судебном заседании правонарушитель Асанов Ю.А. виновность в совершении указанного правонарушения признал, в содеянном раскаялся и пояснил, что действительно дата управлял автомобилем марки марка автомобиля Рио» и двигаясь задним ходом задел рядом стоящий автомобиль. Испугавшись произошедшего, он уехал с места ДТП. В настоящее время ущерб, причиненный второму водителю полностью им возмещен.
 Потерпевший фио в судебном заседании пояснил, что претензий к Асанову Ю.А. не имеет, ущерб ему полностью возмещен, просил назначить минимальное наказание.
Согласно п.2.5 Постановления Совета Министров - Правительства РФ от дата №1090 «О правилах дорожного движения», при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
 Кроме признательных показаний, виновность правонарушителя               Асанова Ю.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, подтверждается материалами административного дела, которые были исследованы в ходе судебного заседания:
· протоколом об административном правонарушении 82 АП телефон от дата (л.д.1);
·  рапортом оперативного дежурного ОМВД РФ по адрес от дата, зарегистрированным в КУСП под № 4059 (л.д.2);
· схемой места совершения административного правонарушения от дата (л.д.4).
   Суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях.
   Доказательства, исследованные судьей, являются допустимыми и достаточными, получены в соответствии с требованиями ст.26.2 КоАП РФ, нарушений закона при их получении не установлено.
   Таким образом, считаю, что Асанов Ю.А. нарушил требования п.2.5 ПДД РФ и оценив в совокупности представленные доказательства, нахожу вину Асанова Ю.А. в совершении административного правонарушения доказанной, квалифицировав его действия по ч.2 ст.12.27  КоАП РФ.
  Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
  Согласно ч.1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, который официально трудоустроен, степень его вины, смягчающие вину обстоятельства – признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, с целью воспитания уважения к общеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, суд считает необходимым назначить  правонарушителю административное наказание в пределах санкции ч.2 ст.12.27 КоАП РФ в виде лишения права управления транспортными средствами.
   На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:
признать Асанова Юсуфа Аблемитовича, паспортные данные, проживающего и зарегистрированного по адресу: адрес, адрес, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год.
Разъяснить Асанову Ю.А., что течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, (водительское удостоверение), в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения. Течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее.
 Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Кировский районный суд адрес через судебный участок № 52 Кировского судебного района РК со дня его получения или вручения.

         Мировой судья			Я.А. Гуреева